NOTÆ

Scotia esse creditur. Theodosius senior Britanniam armis victricibus peragravit.

27 Libyæ] Quæ est ardens Africæ regio, sicut et Mauritania, ubi Mauri.

29 Boreæ et Austri] Per Boream, Septentrionem, per Austrum, Meridies designatur; in quibus triumphavit Theodosius senior.

30 Rigor cœli] Frigus, Cœli incle-

mentia, quæ est in Scotia, et aliis regionibus.

32 Orcades] Insulæ in mari Britannico, in quibus Theodosius senior profligavit Saxones, qui in Angliam trajecerant.

Pictorum] Seu Pehitorum, strage a Theodosio seniore facta, Thule seu Islandia frigida incaluit.

33 Ierne] Seu Hybernia, in qua

Æthiopum, cinxitque novis Atlanta maniplis.
 Virgineum Tritona bibit, sparsosque venenis
 Gorgoneis vidit thalamos, et vile virentes
 Hesperidum risit, quos ditat fabula, ramos.
 Arx incensa Jubæ: rabies Maurusia ferro
 Cessit: et antiqui penetralia diruta Bocchi.
 Sed laudes genitor longe transgressus avitas,
 Subdidit Oceanum scēptris, et margine cœli

novis catervis: potavit Tritona Virginealem, et aspezit cubilia infecta venenogoneo, et irrisit arbores Hesperidum, quas fabula locupletat, habentes virivilem. Castellum Jubæ combustum est: furor Maurusiorum compressus est et palatium veteris Bocchi eversum est. At pater multum superans facta æjecit Oceanum ditioni suæ, et terminavit Imperium finibus Cœli: quantum

Farn. Heinsius *obstiterit* vel *obsistat* conjicit.—35 *Achata* pro *Atlanta* LL. ed. Antv. *Jovis* pro *novis* Vat. pr. Farn.—36 *Virgineum Tritona* G in Exc. Schotti ascripserat. vid. Lucan. l. ix. *subit* Leid. *sparsisqu* quart.—37 *Gorgoneos* omnes Vat. Pal. Farn. Pric. Oisel. *Gorgone* Heins. Ambr. sec. et Moret. item Var. LL. e marg. Parm. quod Heinsius. *risit* Pal. Med. pr. Heinsius legit *visit. ut vile* Med. tert pro *vile* Ambr. sec. *rite* Pat. m. sec.—38 *Hesperios* Moret. pr. *Hesp* vel *Hesperios* Vat. quart. *ditat* Med. tert. inc. Heins. Exc. Lucens. pr. plurimi alii, Exc. Gevert. Var. LL. ed. Antv. m. pr. *ditat* vel *dict* Heins. *ditat*, quos *risit* Exc. Voss.—39 *Ars* Vat. tert. Rott. Florent. tert. Var. LL. ed. Antv. *intacta* Vat. tert. Florent. Oxon. pr. m. pr. inc. Heins. *immensa* Lov. Leid. Oxon. sec. m. pr. *intensa* Var. LL. ed. *intacta* vel *incensa* Med. sec.—40 *Boschi* Vat. sec. Pal. *Bochi* Leid. sec. Oxon. pr. *Bachi* Jun. pr.—41 *longe genitor laudes* Pric. *genito* Var. LL. ed

NOTE

devicti sunt Scoti ab eodem.

35 *Æthiopum*] Hi sunt in Africa, et latissimum obtinent Imperium. Dicuntur Æthiopes, quod *αἰθωπιῶνες*, ardeant, et nigri sint eorum vultus.

Atlanta] Atlas mons altissimus Mauritanicæ, in Africa.

36 *Virgineum Tritona*] Paludem in qua nata est Minerva innupta, semperque virgo.

Sparsosque venenis] Vidit Dorcadas insulas in mari Æthiopico, ubi reponuntur domicilia Gorgonum, Medusæ, Sthenus, et Euryales, quarum Medusa pro crinibus habebat serpentes veneno omnia inficientes.

37 *Vile virentes*] Non appetant fabulæ, sed vili tantum ditate insignes.

38 *Hesperidum*] Hæ oriundus ex Hespero, Atlantis fratre: in Africa habitabant; et sec poetas, hortos colebant, pomis pretiosos.

39 *Jubæ*] Regis Maurita Africa: sed per Jubam, inte Firmus latro, Gildonis frater.

Maurusia] Id est, rabies Maurorum, quos Firmus latro extulit Rex fuerat.

41 *Genitor*] Theodosius pat norii.

transit opes : quantum distant a Tigride Gades,
inter se Tanais quantum Nilusque relinquunt.

Pro tamen innumeris per se quæsitæ tropæis, 45
non generis dono, non ambitione potitus.

Digna legi virtus : ultro se purpura supplex
optulit, et solus meruit regnare rogatus.

Nam cum barbaries penitus commota gementem 50
irrueret Rhodopen, et mixto turbine gentis

Remota sunt a Tigride : quantum terrarum Tanais et Nilus infer se continent. Attamen Theodosius possedit hæc parta a se victoriis infinitis, non favore gentis, non ambitione. Virtus ejus merebatur eligi. Purpura velut rogans sponte optulit ipsum : et unus ille oratus, meritus est imperare. Etenim cum Barbari impetu excitati irrumperent in Rhodopen suspirantem, et Ursa derelicta, quasi com-

—42 regnis pro sceptris Pric. ceptis Leid.—43 distent Bonon. Ambr. pr. Tibride Pal.—44 quantum Danaus Nilumque Jun. pr. relinquunt Bonon. reliquit Vat. tert. relinquit Vat. pr. Farn. Pric. Rott. Reg. Tholos. Oxon. pr. Med. sec.—45 Hæc tantum vet. Gyr. Hic tantum Vat. pr. inmeritis Jun. pr.—46 petitus ed. Vicet. potitus Med. tert. Jun. pr. Leid. sec. potitus vel potitur Lov. Oxon. pr. potitur Cinti Codd. Exc. Gevart. et Lucens. pr. Var. LL. e marg. Parm. item ed. Latv.—48 togatus Vat. tert. Pric. Ambr. pr. m. pr. Moret. sec.—50 Irruerat

NOTE

43 Tigride] Tigris est fluvius Mesopotamiæ.

Gades] Parva insula (hodie, Cadix vel Calis) ad fretum Gaditanum, seu Herculeum, quam dixere, cubilia Solis. Quantum, id est terminavit imperium per tantum spatium, per quantum Gades distant a Tigride.

44 Tanais] Vulgo, Don, fluvius Asiam ab Europa discriminans.

Nilus] Fluvius Africæ ingens, albens et fecundans Ægyptum.

45 Tropæis] Victoriis, triumphis : τροπαίων, dicitur, ἀπὸ τῆς τροπῆς, a fuga hostium, quod tropæum excitaretur ex spoliis hostium fugientium.

46 Potitus] Theodosius non ambitione, non generis splendore, sed sola virtute Imperium adeptus est, seu potitus. Nam et potior jungitur cum accusativo, apud Plautum et Terentium, quorum hic sic ait, 'Miseriam omnem capio, hic potitur gaudia.' Illa vero, 'fortiter malum qui

patitur, idem post potitur bonum.'

47 Digna legi virtus] Theodosius, patre Theodosio sibi scelere Valentis imperatoris adempto, privatam in Hispania vitam agebat, nec sine metu paternorum inimicorum : unde S. Ambrosius : 'Portavit jugum grave Theodosius a juventute, quando ei insidiabantur, qui patrem ejus triumphatorem occiderant.' At Gratianus Ausonii illustris consiliis, eum evocavit, suis exercitibus præfecit, ut Barbaros contunderet : tandemque ob virtutem Heroicam, et Augustum eum fecit, et imperii consortem, cum oblatum etiam Imperium deprecaretur. Unde Pacatus, 'Orat ecce te Dominus adhuc tuus, (Gratianus) et qui posset cogere, mavult imperare.'

49 Barbaries] Ita effusa barbarorum multitudo, ut ipsa Barbaries effusa esse videretur.

50 Rhodopen] Montem Thraciæ, in

Jam deserta suas in nos transfunderet Arctos,
 Danubii totæ vomerent cum prælia ripæ,
 Cum Geticis ingens premeretur Mysia plaustris,
 Flavaque Bistonios operirent agmina campos:
 Omnibus afflictis, et vel labentibus ictu,
 Vel prope casuris, unus tot funera contra

mixta tempestate, populos suos Septemtrionales immitteret contra nos, cum omnia littora Istri effunderent certamina, cum Mysia magna obrueretur vehiculis Getarum, et exercitus flavi tegerent agros Thraciæ: cunctis conflictatis, et vel ruentibus calamitate, vel mox fere ruituris, solus Theodosius opposuit se adversus tot clades,

Pat. gentes quatuor Vat. Pal. Farn. Pric. gentis undecim alii, et Exc. Lucens. sec.—51 *deserta* Exc. Lucens. sec. *referis* ed. Vicet. *suos* Pric. Oxon. pr. *suos humos* Vat. pr. Farn. *transfunderat* Reg. *transfunderat* Jun. pr. *Alpes* Vat. sec. m. pr.—52 *vomerent jam* Moret. sec. *moveant* Florent. Petav. tert. *moveant* Vat. tert. Rott. *generent* Pat. *tremerent* Med. sec. m. pr. *moverent* vel *quaterent* Oisel. *tremuerunt* vel *vomerent cum* Oxon. pr.—53 *lugens conj.* Heins. *ingens*, hic vetus lectio erasa erat in Vat. tert. *Misia* Vat. pr. *Misia* Lov. *Massia* Vat. tert. *Misia* vel *Nursia* Oxon. sec.—54 *campis* Rott. *Bistonios* Thuan. *operirent* viginti Codd. Exc. Gevart. Schott. et Lucens. pr. Sched. Gud. item ed. Vicet. Ald.—55 *afflatis* Jun. pr. *vel jam* Mazar. *et jam vel et vel* Oxon. sec. *igni pro ictu* Med. tert.—56 *milia pro funera* Med. quart. Moret. sec. Exc. Gevart. Leid. duo a m. s. *Constitit* Pric. illa vero, 'Exstinxitque faces agrorum que colonos Reddidit,' desiderantur in Jun. pr. et Petav. tert. *Exstinguuntque* Put. *Pharos* Vat. tert. *Phares* Med. sec. *Phares* vel *faces* Oxon. pr. *faces* vel

NOTÆ

quo deleti a Theodosio Barbari.

Mixto turbine] Mixta colluvie variarum gentium, quæ velut turbine aliquo quassabat Imperium Romanum.

51 *Arctos*] Regio Septemtrionalis. Nam, *Aperos*, *Urza*, signum cœleste in Septemtrione, hic ponitur pro regionibus Septemtrionis.

Transfunderet] Gentes immitteret, ut procellam aliquam a Septemtrione erumpentem.

52 *Vomerent prælia*] Cum ripæ ita essent plenæ, ut vomere atque effundere viderentur populos ita ad prælium paratos, ut ex Danubio non milites, sed ipsa prælia effundi putares.

53 *Mysia*] Partem Thraciæ et Phrygiæ continebat, et ideo ingens dicitur. Hujus dux erat Theodosius, et in ea rem feliciter gessit. Alii

legunt *lugens Mysia*, id est afflicta, ut supra, *gementem Rhodopen*.

Geticis] Getæ populi Scythiæ erant, quos Theodosius superavit. *Geticis plaustris*, quibus scilicet Getæ abundabant.

54 *Flava agmina*] Gothi, Getæ, et alii hostes versus Septemtrionem, dicuntur fuisse flava coma.

Bistonios] Thracios, a *Bistone* Martis filio, unde Thracæ dicti sunt *Bistones*, et Thracia *Bistonia*.

55 *Afflictis*] Alii legunt, *afflatis*, quasi ictu fulminis, postquam scilicet Valens Imperator a Gothis cum exercitu deletus est, et ipse in rustici casa, in quam fugerat, vivus combustus.

56 *Funera*] Tot clades, tot funera edita, et edenda.

Restitit, extinxitque faces, agrisque colonos
 Reddidit, et leti rapuit de faucibus urbes.
 Nulla relicta foret Romani nominis umbra,
 Ni pater ille tuus jamjam ruitura subisset 60
 Pondera, turbatamque ratem; certa que levasset
 Naufragium commune manu. Velut ordine rupto
 Cum procul insanæ traherent Phaëthonta quadrigæ,
 Scæviretque dies, terramque et stagna propinqui
 Haurirent radii, solito cum murmure torvis 65
 Sol occurrit equis: qui postquam rursus hæriles

et oppressit tædas, et restituit campos agricolis, et liberavit oppida ex gurgite ipsius mortis. Nulla species Imperii Romani remansisset, nisi ille tuus pater Theodosius sustinisset onus Imperii mox casurum, et navim perturbatam; et removisset forti dextera naufragium universum. Quemadmodum, cursu interrupto, cum equi præcipites repererent longe Phaëthontem, et calor fureret, et flamma proxima siccerent terram et aquas, Sol pro more increpans, obviam venit equis

*feres cum glossa i. e. populus Oisel. agrisque colonos plurimi Codd. Exc. Ge-
 vart. Lucens. sec. Var. LL. e marg. Parm. agrosque colonos vel agrisque colo-
 nis Oxon. pr.—58 letis Vat. tert. m. pr. tecti Var. LL. ed. Antv. m. pr.
 faucibus pro faucibus Pat. Bonon.—60 peritura Ambr. pr. Sched. Gud. subiret
 Vat. quint. subiret vel subisset Moret. pr.—62 vult ordine Vat. tert.—63 Cum
 procul Thuan. ruerent Jun. pr. Phetonta ambo Moret.—64 Scæviretque Ambr.
 tert. terrasque Reg. Moret. sec. Ald. Exc. Voss. Oxon. terras Pric. Tholos.
 Exc. Gevart. terras et Med. quart. Leid. sec. et terram Vat. pr. in stagna
 Vat. tert. Rott. Med. sec. profundis Exc. Gevart. Leid.—65 subito Pat. m. sec.
 miloque in Med. sec. torvis duo Vat. duo Med. Thuan. Moret. sec. Exc. Lucens.
 sec. torvus tres Vat. Farn. Pric. Rott. Oisel. torvus vel torvis Oxon. sec.—*

NOTE

57 Faces] Incendio et vastationi paratas.

58 Leti de faucibus] Ex ipso interita, et ruina præsentissima, velut ex faucibus inhiantis belluæ, liberavit Imperium. Cicero: 'Urbem ex omni impetu hostium, ac totius belli ore ac faucibus ereptam esse atque servatam.'

61 Turbatamque ratem] Navim Reipub. fluitantem in alto, tempestatibus bellorum, quæ Barbari, velut Archipiratæ contra Romanos excitabant.

62 Naufragium] Nisi Theodosius sua virtute relevasset navim commu-

nem, mox naufragam futuram, seu naufragium passuram. Sic naufragium ponitur pro navi naufraga, ut apud Ciceronem scelus pro scelerato, Metonymicis.

Ordine rupto] Elementorum rerumque omnium cursu abrupto.

63 Phaëthonta] Phæbi et Clymenes filium, cui efflagitanti in paterni amoris pignus, Phæbus dederat equos regendos; at equi mali rectoris conscii, eum per devia rapuerunt, et orbem incenderunt. Phaëthon dicitur, ἀπὸ τοῦ φαέθων, lucere, ardere.

64 Stagna] Aquas, pars pro toto.

Agnovere sonos; rediit meliore magistro
 Machina, concentusque poli, currusque recepit
 Imperium, flammæque modum. Sic traditus illi,
 Servatusque Oriens: at non pars altera rerum
 Tradita, bis possessa manu, bis parta periclis.
 Per varium gemini scelus erupere tyranni
 Tractibus occiduis: hunc sæva Britannia fudit,
 Hunc sibi Germanus famulum delegerat exul;

sciētibz: qui ubi senserunt iterum vocem domini sui, moles et harmoni restituta est, Rectore præstantiore, ac currus subit præcepta, et ignes passi moderationem: ita Oriens commissus est illi Theodosio, atque defensus; a alia mundi, non commissus est, bis occupata est dextera, bis acquisita variis c Duo Tyranni emergerunt per crimina diversa ex regionibus Occidentis; Br crudelis peperit hunc Maximum; exul Germanus Arbogastes elegerat sibi

~~~~~

68 *contentusque Mazar. conceptusque Med. quart. contemptusque dno Vat. M et sec. m. pr. contentusque vel conceptusque Reg. polis malebat Barthius, codice. currusque Pric. Med. quart. et sec. m. sec. vet. Gyr. Thuan. Exc. I sec. Isingr. et Raph. cursusque Oisel. Var. LL. ed. Antv. rursusque Pat. que omnes Vat. Pal. Farn. Rott. Jun. pr. Leid. sec. duo Oxon.—69 modi pr. traditus vet. Gyr. Exc. Lucens. sec. traditur decem alii. illis octo s et Var. LL. ed. Antv. traditus illi vel traditur illis Oxon. sec. traditus illi —70 Servatusque vet. Gyr. Vat. pr. Farn. Oisel. Bonon. duo Petav Lucens. sec. Serratur mundus vel Servatusque Oriens Oxon. sec. Servaturq tuor Vat. Pal. Pric. pars ultima Med. sec. Oxon. pr. a m. pr.—72 in s Gud. est scriptum. ad hunc versum nomina eorum Tyrannorum notaverat. I tius et Eugenius. paulo post: Arbogastus. irrupere pr. Med. sec. Vatic. —73 Tractibus Exc. Lucens. pr. Thracibus ed. Vicet. Partibus vel Tr Oxon. sec. assiduis Vat. pr.—74 Hunc sibi inc. Heins. famulus Pal. M*

#### NOTÆ

68 *Machina, concentusque poli]* Ordo ille cœlestis et corporum cœlestium, statique et admirabiles eorum cursus in harmonia quadam consistere dicebantur a Pythagora.

*Poli]* Cœli; polus dicitur, ἀπό τοῦ πολεῖν, *vertere, volvere*, quod Cœlum Polis velut cardinibus volvi fingatur.

69 *Traditus servatusque]* Imperium Orientis et commissum Theodosio est, et statim in pristinam salutem, pacemque restitutum.

70 *Pars altera]* Occidens scilicet, seu Imperium Occidentis.

71 *Bis possessa manu]* Theodosius duobus Tyrannis, Maximo et Euge-

nio, oppressis, bis possedit Imp Occidentis, bis sibi sua virtutis perit.

73 *Britannia fudit]* Maximus genere Hispanus, domus Theonæ verna; dux strenuus, fortis laudandus, si non eo superbiam nisset, ut se Theodosii affineret, et animo subdolo de tyrannocogitaret: dicitur ortus ex Italia, quod inde legiones edam nam vere fuit Hispanus.

74 *Germanus exul]* Arbo Francus, qui Germanus dicitur Franci e Germanis oriundi sunt *Famulus]* Clientem Eugenius

*Ausus uterque nefas, domini respersus uterque* 75  
*Insontis jugulo. Novitas audere priori*  
*Suadebat, cautumque dabant exempla sequentem.*  
*Hic nova moliri præceps: hic quærere tuta*  
*Providus: hic fuis, collectis viribus ille.*  
*Hic vagus, excurrrens: hic intra claustra reductus.* 80

*securum Engenium. Ambo ausi sunt patrare scelera; ambo factati sunt cruore Imperatorum innocentium, Gratiani et Valentiniani. Ignobilitas impellebat primum Maximum ad audendum; et exempla faciebant alium securum Engenium. Hic Maximus temerarius ad nova suscipienda: ille Engenius cautus ad tuta ca-*

*funalium vel socium* Ambr. pr.—75 *scelus pro nefas* Pric. Put. Pat. Exc. Voss.—76 *audire* Pal.—77 *Suadebant* Lov. m. pr. et Vicet. *tutumque* Moret. sec. *tantumque* Voss. a m. pr. et alii. *cautumque* Pric. duo Med. Thuan. Petav. pr. Ambr. sec. Exc. Lucens. pr. quod probat Heinsius ascripto loco ex III. Cons. Hon. vs. 90. 'cauto nec profuit hosti Munitis hæsisse locis.' et Lectorem remittit ad notas lib. II. de R. Pros. vs. 11. *tutumque vel tantumque* Vat. quint. *tutumque vel cautumque* Vat. sec. *dabunt* Jun. ex altero codice, Leid. pr. Florent. Bonon. duo Petav. *sequenti* Vat. pr. Pat. *sequentem* triginta Codd. Exc. Gevart. Lucens. sec. et Schotti, Var. LL. ed. Antv. item e marg. Parm.—78 *princeps* Jun. Florent. Oxon. pr. *vita* Var. LL. ed. Antv. Wolf. a m. pr. *tutum* Tholos.—79 *iste* Oxon. sec.—80 *inter* quatuor Vat. Farn. Pric. Oisel.

## NOTE

gerat Arbogastes, ut sub ejus umbra imperaret. De Eugenio supra.